

**№ 46 «Багы-Шамал» жалпы орто билим берүүчү мектебинин 2022-2023-
окуу жылындагы 1-класстын адаптациясы (калыптануу)
маалымдамасы**

2022-2023-окуу жылында эки 1класс бар. Бир кыргыз класс бир өзбек класс. ОШ-1 боюнча 51-окуучу

1-б –классына 30 окуучу болуп, келген – кеткен окуучу жок.30 окуучунун ичинен 16 кыз бала, 14 эркек бала. Окуучулардын билим алуудагы, социалдык-психологиялык деңгээлин изилдөөдө жаш өзгөчөлүгүнө жараша 4 окуучу 6 жаштан, 21 окуучу 7 жаштан 2 окуучу 8 жаштан кабыл алынган. Сентябрь айында окуучулар бардык документтерин топтоп, папкага салып, арыздары менен кирди. Окуучулардын теңибала бакчадан, калганы үйдөн, сырттан келди.

Окуучулар жалпысынын кыймылдуу, кыйналган окуучулар жок.сабакты өздөштүрүүгө байкоо жүргүзгөндө кээ бирөө жай кабыл алат, кээ бирөө тез кабыл алат. Азыркы учурда 6 окуучу муундап окуп калышты.

Калган окуучулар тамгалап окушат. 3 окуучу начаро ал Артыкмырзаева Зарина, Исмаилов Азизбев жана Тожихамедова Сабрина.

1-«А» –классына 21 окуучу болуп, 1-класста 2 окуучу келген , кеткен окуучу жок. 21 окуучунун ичинен 9 кыз бала, 12 эркек бала. Окуучулардын билим алуудагы, социалдык-психологиялык деңгээлин изилдөөдө жаш өзгөчөлүгүнө жараша 2 окуучу 6 жаштан, 18 окуучу 7 жаштан 1 окуучу 8 жаштан кабыл алынган. Сентябрь айында окуучулар бардык документтерин топтоп, папкага салып, арыздары менен кирди. Окуучулардын теңибала бакчадан, калганы үйдөн, сырттан келди.

Окуучулар негизинен кыймылдуу, 1 окуучу ден соолугуна байланыштуу кыйналат ДЦП Сабакты өздөштүрүүгө байкоо жүргүзгөндө кээ бирөө жай кабыл алат, кээ бирөө тез кабыл алат. Азыркы учурда 3 окуучу муундап окуп калышты.Калган окуучулар тамгалап окушат. 3 окуучу начаро ал Нематжанов Мухамадалы, Абдумаликова Паризода, Меливов Бунедбек.

Мектептеги жүрүм-туруму эрежесин танаписке чыгууну, тез кабыл алышты. Сабакка даярданууну, күндөлүккө баа койдурууну билишет. Сабактын эрежесин туура сакташат. Кол көтөрүп жооп беришет. Октябрь айында «Окуу керемет»долбоорунун негизинде 1 «А»-класстын мугалими Ифтихоржон кызы Шодия ачык сабак өттү. Сабакта окуучулар топ менен туура иштегенди билишет. Сабакка активдүү катышышат.

Демек, окуучулардын кабыл алуу жөндөмү калыптанды деп белгилейм. Сабак 40 минутага созулат. Сабак учурунда балдар сабак менен алек, окуудан тажап, көңүлбөлбөгөн балдар жок.

Окуу тарбия иштери боюнча

директордун орун басары:



Д.Исроилова









